

布吉街道 2018 年上半年经济运行分析报告

2018 年上半年，布吉街道紧紧围绕“东进门户 品质布吉”工作目标，城区发展质量明显提升，实现经济社会协调发展。

在商贸产业的带动下，街道经济发展“企稳向好”。主要宏观指标“二优一快一回落”特征明显：固定资产投资和商贸持续优化、服务业快速增长、工业微跌。上半年，全社会固定资产投资总额 18.76 亿元，同比增长 12.8%；社会消费品零售总额 47.94 亿元，同比增长 8.7%；规上服务业企业实现营业收入 8.72 亿元，同比增长 34.0%；规上工业企业实现总产值 4.92 亿元，同比减少 0.4%；规上工业企业增加值 1.11 亿元，同比减少 1.3%。

表 1：2018 年上半年主要宏观指标一览表

指标名称	计算单位	1-6 月累计	累计比去年 同期增长 (%)
1、规模以上工业总产值	亿元	4.92	-0.4
2、规模以上工业增加值	亿元	1.11	-1.3
3、社会消费品零售总额	亿元	47.94	8.7
4、全社会固定资产投资	亿元	18.76	12.8
5、税收收入	亿元	18.69	-
6、进出口总额	亿美元	2.99	20.1
其中：进口总额	亿美元	0.47	18.2
其中：出口总额	亿美元	2.52	20.4

一、上半年主要经济指标完成情况

(一) 规上工业微跌，部分行业逆势而上

主导行业增速下行较大。上半年，规上工业企业实现总产值、增加值分别为 4.92 亿元、1.11 亿元，增速分别为-0.4%、-1.3%。其中，农副食品加工业和计算机、通信和其他电子设备制造业两大“半壁江山”行业实现总产值 3.18 亿元，占全街道规模以上工业总产值 64.7%，同比下降 9.49%（农副食品加工业实现总产值 1.72 亿元，同比增长 7.64%；计算机、通信和其他电子设备制造业实现总产值 1.46 亿元，同比下降 23.85%）。

部分行业逆势而上。上半年，印刷和记录媒介复制业、纺织服装、服饰业、电气机械和器材制造业分别实现总产值 0.78 亿元、0.32 亿元、0.32 亿元，分别同比增长 34.1%、43.7%、93.6%，总体高于街道平均水平 34.1 个百分点，是地区发展潜力较大的行业。

(二) 规上服务业营业收入快速增长，超千万企业增速亮眼

营收增长快，上半年，43 家规上服务业企业实现营业收入 8.72 亿元，同比增长 34.0%。其中 28 家企业营业收入实现正增长，占比 65.1%。增速大幅上行的主要原因有以下两方面：

一是主导行业结构持续优化。从行业看，交通运输、仓储和邮政业、租赁和商务服务业、信息运输、软件和信息技术服务作为引领规上服务业营业收入增长的“三驾马车”均有不同幅度增长，共实现营业收入 4.91 亿元，同比增长 49.9%，占街道规上服务业营业额 56.3%。主导作用愈加明显；与此同时，在上半年规上服务业企业唯一营业收入达亿元，同比增幅 195.8%

的深圳硕软技术有限公司的带动下，信息运输、软件和信息技
术服务业同比增长 221.92%，增速亮眼。

2018 年上半年规模以上服务业按行业分营业收入汇总表

单位：千元

行业类型	2018 年上半 年营业收入	2017 年上半 年营业收入	同比增减%	结构%
合计	871526	650304	34.02	100.00
交通运输、仓储和邮政业	194057	168579	15.11	22.27
租赁和商务服务业	161553	116750	38.38	18.54
信息运输、软件和信息技术服务	135018	41942	221.92	15.49
教育	105458	98527	7.03	12.10
卫生和社会工作	105060	96651	8.70	12.05
居民服务、修理和其他服务业	76709	45760	67.63	8.80
房地产业	76101	67798	12.25	8.73
科学研究和技术服务业	13958	10104	38.14	1.60
文化、体育和娱乐业	3612	4193	-13.86	0.42

二是超千万企业带动作用继续加强。上半年，规上服务业超千万元企业 24 家，实现营业收入 7.56 亿元，同比增长 44.6%；与此同时，重点企业增速持续上行，如：悦达成供应链管理、国民环境实业、萌驴国际旅行社分别同比增长 9.7%、70.7%、164.4%，持续为街道服务业赋能。

（三）社会消费品零售总额快速增长，批发零售市场上行，住宿餐饮业稍显疲态

今年上半年，实现社会消费品零售总额 47.94 亿元，位居全区第二，同比增长 8.7%，与上年同期增速基本持平。

从批发零售市场看，销售额增速上行。上半年，批发零售

业实现商品零售额 18.97 亿元，同比增长 18.99%，较上年同期扭负为正。主要是“两因素”拉动：一是主导行业持续发力，粮油食品饮料烟酒类、化工材料及制品类销售额增速分别为 12.9%、21.6%，占限额以上商业商品销售额 44.9%、7.84%。增长上行较快；二是超亿元企业发展乐观，商品销售额超亿元企业 4 家，实现商品销售额 6.59 亿元，占街道比重 34.7%，同比增长 25.9%，为街道消费市场持续发展注入强有力的支撑。另外，部分企业“互联网+”销售模式增添活力。上半年，深圳市永祥药房连锁有限公司通过互联网实现的商品销售额 0.01 亿元，同比增长 3330.8%，拉动商品销售额同比增长 46.7%，销售模式创新驱动区域商贸协同发展。

从住宿餐饮业看，上半年，实现营业收入 0.80 亿元，同比下降 1.3%，主要原因有三：一是餐饮业不景气，上半年，餐饮业实现营业收入 0.29 亿元，同比下降 8.2%，负向贡献率达到 247.3%，影响住宿餐饮业向前发展；二是大型企业贡献不足，深圳市百合酒店有限公司、深圳市星雅轩酒店有限公司两家企业营业额增速分别为-2.4%、-11.9%，负向增长贡献率分别为 56.3%、57.1%，对整体增速影响较大；三是口味过于单一，我街道餐饮业以传统的粤菜为主，兼顾不同类型人群，特别是针对 90 后、00 后为主的餐饮习惯定位不充分，网红店宣传、个性化营销和多渠道、多元化发展意识欠缺。

（四）固定资产投资快速推进，部分项目停滞

上半年，实现固定资产投资 18.76 亿元，同比增长 12.8%，完成年度目标任务的 40.8%，固定资产投资快速推进。

房地产项目持续推进，且销售情况良好。截至 6 月，街道

完成房地产投资 7.5 亿元，有 5 个项目完成投资额 100%以上，主要包括：金稻田、联美新天地华府项目、东方盛世花园二期等项目。商品房销售面积已达 3.8 万平方米，销售情况良好。

部分投资项目停工，影响完成进度。上半年，布吉文体中心项目停工，目前已经完成投资 12.3%，上半年完成投资额为 0，影响工期进度顺利完成。

（五）外贸进出口情况整体发展良好

进出口总额一扫乌云见曙光，进口出口实现稳增长。上半年，累计进出口总额 29875 万美元，同比增长 20.1%。其中，进口额 4655 万美元，同比增长 18.2%；出口额 25213 万美元，同比增长 18.2%。

营商环境提升，助力外商投资增长。上半年，街道外商投资新设企业 62 家，同比增长 416.7%；合同外资金额 2917 万美元，同比增长 316.0%；实际使用外资总额为 1015.6 万美元，同比增长 523.4%。下半年全国外商投资将实施“一口办理”，简化手续有利于进一步推动外资来华投资的热情。

二、经济发展主要亮点

（一）批发零售市场经济总量高涨，主导行业愈加凸显

批发零售市场大幅增长，带动商贸向前发展。按照区委区政府打造“东部产业集聚中心”的工作部署，街道逐步完善并实施《布吉街道产业发展规划（2015-2020）》。上半年，批发零售业实现商品零售额 18.97 亿元，同比增长 18.99%，较上年同期扭负为正。粮油食品饮料烟酒类、化工材料及制品类销售额增速分别为 12.9%、21.6%，占限额以上商业商品销售额 44.9%、7.84%，带动街道商贸向前发展，主导地位愈加凸显。

（二）文创高地建设向前发展，助力规上服务业发展水平继续提高

文创产业空间逐步提升，文创高地打造行动迈大步。首先，上半年，街道紧紧围绕“品质布吉”行动指南，有序推进《布吉记忆》文史出版工程、“凌道扬及其家族历史文化价值”挖掘工程建设，为打造时尚创意魅力的国际标杆艺术城区目标迈出重要一步。其次，积极实施大芬幼儿园改造工程，打造大芬国际艺术家部落，引入专业团队运营，同时，提出推进大芬南片区旧改，打造以数字创意、文创空间、文化科技创想创投孵化基地为主的文创产业园区规划，投入使用以后，将为文创空间拓展增添更多活力。第三，成功举办第十四届文博会大芬油画村，丰富了地区文化底蕴，增强布吉文化品牌影响力。

规上服务业实现又好又快发展，主导行业持续发力。首先，主导行业持续供能，上半年，规上服务业企业实现营业收入 8.72 亿元，同比增长 34.02%。主导行业中，租赁和商务服务业实现营业收入为 1.61 亿元，同比增长 38.3%，占街道比重 18.5%；软件和信息技术服务业在深圳硕软技术有限公司的带动下实现营收同比增长 195.8%。其次，基础服务产业持续推进，规上服务业中，旅行社及相关服务 2 家，实现营业收入 1.1 亿元，同比下降 17.97%，与此同时，交通运输业 4 家，实现营业收入 1.5 亿元，同比增长 19.5%，在萌驴国际旅行社、港龙运输实业等一批发展潜力较大的企业带动下，助推本地旅游、交通行业向前发展。

（三）新增投资项目多，重点工程有序推进

新增投资项目助推基建升级，“环境品质提升攻坚战”迈

出坚实一步。表现为：

首先，新增投资项目多，涉及范围广。上半年，街道新增投资项目 23 个，其中，政府投资项目 13 个，占总投资项目 56.5%。设计基础设施建设、旧城改造、道路、市政、环境治理多个方面，计划投资总额 14.11 亿元；其中有 6 项完成率在 100%以上，主要是康达尔运输和港龙运输两家公司的电动出租车设备购置项目，全部项目建成以后，将全面提升街道社会治理社会化、法治化、智能化和专业化水平，加快构建“一核多元、协同共治”的基层治理体系，推动社会有序和谐发展。

其次，基础设施工程建设推进顺利。截至 6 月，布吉街道道路交通完善工程、布吉水质净化厂配套工程、布吉街道 2016 年度地质灾害和危险边坡治理工程等项目全面完成，持续改善了城区面貌。

部分房地产项目持续推进，商业广场部分落地。上半年，街道完成房地产投资 7.5 亿元，其中，布吉综合市场、联美新天地、百合东方广场三大项目已经完成率在 100%以上。这些房地产投资项目以及大型商场的落地，不仅为招商引资增添空间，而且将进一步提高居民的生活水平和质量。

三、经济发展过程中存在的问题和挑战

（一）我街道规模以上工业企业少、规模小，计划外迁、停产企业较多

2018 年上半年布吉街道达到规模以上工业企业实际有 16 家（不含已停产的中和电子及中新油（深圳）科技），规上工业企业共实现共产值 4.92 亿元，同比减少 0.4%。其中产值 5 千万以上的企业数量仅有 2 家（深圳市稼贾福实业有限公司、

深圳中元电子有限公司)，占总企业数不到 2 成；5 千万以下的 14 家，占总企业数量的 87.5%。没有主导产业的持续强有力支撑，增长动力不足；与此同时，大型企业不多，上半年，仅有稼贾福实业这 1 家超亿元企业。其次，市场范围小，街道规上工业大部分企业是内销为主，外销情况低迷，尤其是受到国内外贸易摩擦的加剧，如联合水产受中美贸易战影响，上半年产值下降 30.4%，外销率较上年同期降低了 7.2 个百分点，企业的外销率均出现了不同程度的下滑。

据了解，未来 1-3 年受工改工项目、旧改项目、企业自身转型、主动停业等影响的企业达 8 家，预计会有千人左右用工人人数会受其影响，街道应实时监测以上企业的动向，防止劳资纠纷的发生。3 家企业受工改工项目影响，2 家待搬迁，1 家企业已搬迁；1 家企业受木棉湾旧改项目影响，准备年内搬迁；2 家企业（天时包装和天时印刷）受卖地影响公司分别停产和预计转型，1 家长期亏损严重，已资不抵债的深圳市中兴昆腾有限公司，总公司有意将其注销；1 家经营效益良好的天兴诚科技已确定 2019 年转到规模以上服务业。

受吉盛昌工改工项目影响有 1 家企业，深圳市家家康电子有限公司（上半年同比下降 73.49%）。因厂房出租方不续租，七月份已搬迁至南湾街道联创工业园；受运通工改工项目影响的有 2 家企业。分别是产值达亿元以上的深圳市稼贾福实业有限公司（上半年产值同比增长 31.08%）、深圳联合水产发展有限公司（上半年产值同比增长下降 30.39%）。稼贾福实业计划 1-3 年内搬迁至平湖街道；深圳联合水产发展有限公司计划 2020 年 12 月前搬迁至广州花都；因木棉湾旧改项目影响的企业是深

圳市怡景食品饮料有限公司（上半年产值同比下降 17.2%），准备年内搬迁至横岗。

布吉街道规模以上工业企业 1-3 年内布局变化

序号	单位名称	2018 上半年产值同比增速 (%)	2018 上半年用工人数 (人)	搬迁、转型、停业等情况
11	深圳市家家康电子有限公司	-73.49%	20	2018.7 月已搬迁
22	天时印刷（深圳）有限公司	46.36%	172	2018.6 月已卖地，有意向转型
33	深圳市怡景食品饮料有限公司	-17.20%	342	预计 2018 年底搬迁
44	深圳市天兴诚科技有限公司	53.38%	123	2019 年转至规模以上服务业
55	深圳天时包装有限公司	-15.60%	155	2018.6 月已卖地，已停业
66	深圳市稼贾福实业有限公司	31.08%	177	预计 2019 年-2021 年内搬迁
77	深圳联合水产发展有限公司	-30.39%	273	预计 2020 年前搬迁
78	深圳市中兴昆腾有限公司	-41.25	89	总公司有意将其注销，准备清算

（二）商贸市场销售模式缺乏创新，线上活跃度不高

上半年，街道批发零售业通过互联网实现销售额的企业仅有永祥药房连锁一家，通过公共网络实现的商品销售额仅占销售总额比重 0.07%，大部分企业线上销售渠道未打通，销售模式亟待拓宽。在互联网大面积普及的今天，大型线上消费活动

持续高涨，资料显示，仅仅 6.18 节日，京东的订单金额就已经接近 2016 年一年的销售额，这说明，线上销售活动能越过空间的限制，能带来持续的发展，如果科学的利用线上、线下相结合的销售模式，将助推街道商贸市场持续快速推进。

（三）工业投资不足，投资主体单一

本年区下达我街道工业投资任务数为 3.54 亿元，其中工业技改 0.864 亿元。1-6 月我街道工业投资完成 22554 万元，同比增长 154%，完成全年任务数 63.7%，增长率全区排名第二，完成率全区排名第一；实现工业技改投资 13000 万元，同比增长 118.5%，完成全年任务数 150.5%。

首先，工业投资匮乏，上半年，街道仅有布吉水质净化厂改造工程项目纳入工业技改投资统计范围，如果企业长期不重视技改投资，将制约产业转型升级，限制企业的发展，不能弥补地区工业发展的不足。其次，投资主体单一，今年上半年，实施的投资项目中 64.7% 的投资项目都来源于社会投资，政府投资数量较少，不能充分发挥市场的自我调节能力。

四、对应工作建议

（一）打好“产业转型升级攻坚战”，增强区域经济发展竞争力

优化营商环境，扩大企业基本面。继续落实“东进战略攻坚年”部署，坚持高端引领，创新服务模式，优化营商环境，加快集聚优质产业和创新资源。一方面，留住大型企业，从大型企业入手，给予大型企业政策优惠，降低企业的经营成本，规划现有产业载体，给企业规模扩张提供空间，获得更多规模经济效益；另一方面，督促注册企业向规上企业过渡，从工业

企业来看，目前四上企业不多，且缺少发展活力，建议积极调研，找出有发展潜力的企业和高新技术企业，给予政策帮扶和专业经营培训，提高企业发展质量，逐步完成向四上行列过渡。

（二）以增大技改投资提升工业发展格局，以激发社会投资加大固投项目落地

鼓励现存企业谋创新，监管入驻企业保质量。首先，鼓励发展滞后企业增加工业创新投资，加强市场调研，引导企业从“重抓产品创新、提高工艺创新、增强组织创新、更新营销创新”四方面着手，加大技改投资力度，淘汰落后的设备和技术，提升在地企业增长面。其次，鼓励创新型企业落地生根，一方面政府可建立产学研平台，引导以及鼓励创新创业公司迈向科技创新，以“企业创新为主，政府创新为辅”的创新格局，另一方面，推动产业统筹发展，做好产业布局，合理安排有限的产业载体。

借助地区文化软实力，吸引社会投资落地。优化政府投资和社会投资的比例，更好的发挥社会投资在市场中的自我调节能力，加快形成政府主导，企业联动的投资环境，如：政府统筹规划“国家人文旅游示范基地”、打造国家4A级旅游景区规划等重大项目，扩大地区优势影响力，引导社会投资落户，共同建设“品质布吉”。

（三）利用商贸优势，拓宽销售渠道

优化产业配套，加快商贸市场销售模式升级。上半年批发零售业销售额大幅增长，但通过公共网络实现的商品销售额仅占0.07%，说明地区商贸销售模式是仍有很大改进空间，线上消费渠道有待加强。一是重点引入商贸、休闲娱乐、高端酒店等

行业，构筑片区规模最大、配套最全、品质最高的一站式都市生活圈，提升常驻人口的消费层次。二是营造“互联网+”网上销售氛围，借助大型电商平台，整合资源，打造地区商贸品牌，使线上线下销售形成良好的互动，提升商贸商品销售水平。三是企业当自强，多途径拓宽销售。如：汇春科技加大研发投入，获得国家高新技术认定资格；品正源、汇春科技公司积极参加展会，促销售增长，上半年销售额分别同比增长 8.18%、39.1%；银龙加油站抓住顾客心理，新增加油免费洗车的高附加值服务，促加油量递增，销售额同比增长 107.6%。

布吉街道党工委办

2018 年 8 月 7 日